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گزیده یک توئيت

یک عکس  

...به ترکیه و مجارستان هم راضی ام!
 اگرچه در سال های اخیر زمینه بازگشت 18۰۰ نخبه به کشور فراهم شده
 اما مهاجرت های جدید علمی به کشورهای سطح پایین نگران کننده است

1۷ نفر از زندانیان جرایم مالی دیروز 
در تهران به دست خیران آزاد شدند. 
حجم بدهکاری این زندانیان کمتر از 1۰ 
میلیون تومان بود و تعدادی از آن ها چند 
سال به دلیل بدهی مالی در زندان بودند.

تــرجــمــه/خــبــرگــزاری مهم انگلیسی 
فایننشال تایمز نــوشــت: بــررســی ها 
نشان می دهد که ویروس جهش یافته 
 در انگلیس با وجــود محدودیت های
 شدید بازهم به سرعت در حال گسترش 

است.

آن چه در این بخش می خوانید، اطلاعات قابل توجهی از سالنامه 
آماری رصدخانه مهاجرت ایران است:

مقصدهای اصلی دانشجویان ایرانی )گزارش رسمی یونسکو( به ترتيب: 
آمریکا، ترکيه، آلمان، ایتاليا، کانادا، مالزی، استراليا، امارات، هند، اتریش، 

فرانسه، مجارستان و انگلستان
ــه 42 درصـــد دانــشــجــویــان و  ــن ک * مــیــزان مــهــاجــرت: بــاوجــود ای
فارغ التحصيلان کشور به مهاجرت تمایل داشته اند اما فقط 11 درصد 
آن ها اقدام به مهاجرت کرده اند.تعداد دانشجویان ایرانی خارج از کشور: 
از حدود 19 هزار نفر در سال 2013 به حدود 53 هزار نفر در سال 2017 
رسيده و طی سال های اخير نيز در حدود 52 هزار دانشجو باقی مانده است.
 * رتبه دانشجوفرستی ایــران در جهان: در سال 2000 کشور ما 
بيست و ششمين کشور اعزام کننده دانشجویان بين المللی به دیگر کشورها 
بود که در سال 2012 این رتبه به 12 رسيد. اما از آن سال به بعد، بار دیگر  
این روند تغيير کرد و در سال 2017 به رتبه 20 رسيد. این نشان می دهد که 
برخلاف برخی فضاسازی ها، کشور ما جزو کشورهای اصلی اعزام کننده 

دانشجو در جهان نيست.

* چند  علت و انگیزه اصلی مهاجرت: از ميان 30 عاملی که در 
دانشجویان و فارغ التحصيلان بــرای مهاجرت انگيزه ایجاد می کند، 
به ترتيب عوامل اصلی انگيزاننده عبارت اســت از:  »سطح درآمــد و 
تناسب آن با هزینه ها«، »امکان پيشرفت شغلی«، »نظم و قانون مداری 
جامعه«، »علاقه به کسب سابقه تحصيلی یا کاری در خارج از کشور«، 
»شایسته سالاری«،»امکان یافتن شغل« و »ميل به تجربه زندگی در خارج 

از کشور«.
* تغییر مقصد مهاجرت: سياست های مهاجرتی آمریکا و ممنوعيت ورود 
اتباع کشورهای عمدتاً مسلمان، از جمله ایران، موجب محدودشدن سفر 
خانواده های دانشجویان به این کشور، ایجاد احساس انزوا و عدم اطمينان در 
بسياری از دانشجویان ایرانی و در نهایت باعث جایگزینی کشورهای دیگری 

مانند ترکيه، آلمان و کانادا، به مقصد اول دانشجویان ایرانی شده است.
* علاقه مندی به اصلاح امور: حدود 60 درصد از دانشجویان و 
فارغ التحصيلان دانشگاهی که تمایل به مهاجرت داشته اند، اعلام 
کرده اند که به ميزان زیاد و خيلی زیاد، علاقه مند به ایفای نقش برای 

اصلاح امور و پيشرفت کشور هستند.

      ریز و درشت آمار دانشجویان ایرانی خارج از کشور

مصطفی عبدالهی  

آقازاده ها؛ برگزیدگان آزمون 
استخدامی شهرداری تهران

ــاره به این که  ــورای شهر تهران با اش سخنگوی ش
ــون دستيار مدیران،  در فهرست برگزیدگان آزم
نام فرزندان و بستگان مدیران ارشــد شهرداری 
به چشم مــی خــورد،  گفت: شایسته گزینی نباید 
قربانی خویش گزینی شود. به گزارش فارس، علی 
اعطا دیــروز در جلسه شــورا در تذکری به مدیران 
ــاره موضوع جذب دستياران مدیران  شهری درب
شهری، اظهار کرد: دستيارمدیران می توانند جوانان 
شایسته ای باشند و در اجرای فرصت ها و رویکردهای 
جدید مدیریت شهری را همراهی کنند؛ اما من 
دغدغه و نگرانی دارم که دستيار مدیران مشمول 
اصول آقازادگی و ژن خوب شوند، ما عهد کرده ایم 
به عدالت رفتار کنيم. فهرست برگزیدگان دستيار 
مدیران به دستم رسيده و به آن نگاهی انداخته ام 
که نشان می دهد گویا از فرزندان و بستگان مدیران 
ارشد شهرداری که منصوب همين دوره نيز هستند، 
در این فهرست وجود دارد. حتما ما این قضيه را 
بررسی و نتيجه آن را دنبال می کنيم تا به عدالت رفتار 

شود و حق و حقوقی از کسی ضایع نشود.

وزیر نفت: مجبوریم مازوت 
بسوزانیم !

ــای  هــادی محمدی- آلــودگــی شدید ایــن روزه
کلان شهرها، دوبــاره موضوع استفاده نيروگاه ها 
از سوخت مازوت را سرزبان ها انداخته است. در 
همين حال دیروز، زنگنه وزیر نفت چنين گفت: مایل 
نيستيم مازوت مصرف شود، اما چــاره ای نداریم. 
زنگنه که در  نشست مشترک با وزرای نيرو، کشور و 
استانداران سخن می گفت، افزود: مصرف مازوت 
در استان های تهران و البرز نداریم و امروز در دولت 
تصویب می کنيم که قيمت نفت کوره معادل گاز 
مصرفی آن ها شود که قيمتش نصف خواهد شد. 
مهم ترین خواست ما این است که سطح مصرف 
مــازوت از 1٨0 ميليون ليتر با تدابير خاص خود 
افزایش پيدا نکند، اما نمی توانيم این مشکل را حل 
کنيم. زنگنه تصریح کرد: مصرف گاز در تهران 15 
درصد معادل 60ميليون مترمکعب افزایش پيدا 
کرده که کاملا غيرطبيعی است و هيچ دستگاهی 
ــرای رشــد مصرف  نمی تواند هيچ برنامه ریزی ب
سالانه داشته باشد.این خبر حاکی است، در این 
نشست وزرای کشور، نفت و نيرو تاکيد کردند که با 
ادامه روند افزایش مصرف انرژی ممکن است شاهد 
خاموشی های بيشتر باشيم؛ ضمن این که کمبود گاز 
باعث استفاده بيشتر از مازوت در نيروگاه ها خواهد 

شد که نتيجه اش آلودگی شدید هواست .

مخالفت وزیر کشور با تعطیلی پایتخت       
عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر کشور نيز در حاشيه 
این مراسم در گفت وگوی اختصاصی با خراسان 
درباره تعطيلی تهران به دليل آلودگی هوا، با بيان 
این که هيچ تصميمی درباره تعطيلی تهران گرفته 
نشده اســت، گفت: تهران تقریباً تعطيل است. 
مدارس، دانشگاه ها و مراکز آموزشی تعطيل اند 
و ادارات با یک سوم نيروها فعال هستند؛ ضمن 
این که معلوم نيست ما تا چه تاریخی ثبات و پایداری 
هوا و در نتيجه آلودگی هوا را خواهيم داشت. وی با 
بيان این که تلاش ما این است که بتوانيم با کمترین 
هزینه از ایــن شرایط عبور کنيم، افـــزود: البته 
تصميم گيری در این خصوص به عهده کارگروهی 
است که قانون هوای پاک مشخص کرده است و 
آن ها متناسب با شاخص ها باید این کار را انجام 
دهند. اگر پيشنهاد بياید، باید این مباحث در مراکز 

مربوط، بررسی و درباره آن تصميم گيری شود.

ــای رســـمـــی »رصــدخــانــه  ــ ــاره ــ آم
مهاجرت ایران« وابسته به بنياد ملی نخبگان 
ــداد دانــشــجــویــان و  ــع ــه ت ــد ک ــی ده نــشــان م
دانش آموختگان ایرانی در کشور ترکيه، طی 
سال های اخير حدود 1300 درصد افزایش 
یافته و از 43٨ دانشجو در سال 2013 به 
6099 دانشجو در سال 2017 رسيده است ؛ 
آماری که زنگ خطر تنزل سليقه نخبگان کشور 
را به صدا در آورده و نگرانی ها را در این باره 

تشدید کرده است.

جزئیات آمارهای ملی و بین المللی       
طبق گزارش رصدخانه مهاجرت ایران، از سال 
2013 ميلادی )1393شمسی( مقصدهای 
دانش آموختگان  و  دانشجویان  تحصيلی 
دانشگاهی کشور، تغيير قابل توجهی داشته 
و از کشورهایی مثل آمریکا، کانادا، فرانسه و 
انگلستان به سمت کشورهایی مانند ترکيه، 
مجارستان و این گونه کشورها سوق پيدا کرده 
است. هرچند دلایل متعددی مانند تحریم ها 
تغيير  ایــن  تاثير مستقيمی در  ارز،  و قيمت 
ذائقه داشته، اما گزارش ها حاکی است این 
رویه به تنزل ایده آل های نخبگان کشور منجر 

خواهد شد.

تعاملات علمی بین المللی حتما؛        
کشورهای سطح پایین هرگز

ــاق، رئــيــس مــرکــز تعاملات  ــف ــن ات دربـــاره ای
بين المللی علم و فناوری در معاونت علم و 
فـــنـــاوری ریــاســت جــمــهــوری صحبت های 
قلعه نوی«  »مهدی  دکتر  دارد.  قابل تاملی 
در گفت وگو با خراسان می گوید: »ما کاملا 
به همکاری های بين المللی در عرصه علم و 
فناوری علاقه مندیم و معتقدیم دنيای دانش 
مرز ندارد؛ بنابراین هم از حضور دانشجویان 
و نخبگان ایرانی در دانشگاه های برتر جهان 
استقبال می کنيم و هم حضور دانشجویان 
دیگر کشورها در دانشگاه های ایران را فرصت 
خوبی برای توسعه تعاملات علمی می دانيم. 
اما قطعا مطلوب ما، حضور دانشجویان ایرانی 
در کشورهای صاحب نام و سطح اول علم و 
فناوری از جمله کشورهای آمریکای شمالی، 
روسيه و چين است نه کشورهایی که سطح 

علمی پایينی دارند«.

فریب ساختمان های شیک را نخورند       
ــد: »طبيعتا  ــزایـ ــی افـ ــوی مـ ــه ن ــع ــل دکــتــر ق

تصميم گيری درباره انتخاب مقصد مهاجرت، 
به عهده خود دانشجویان و فارغ التحصيلان 
اســت؛ اما این عزیزان باید بدانند که برخی 
با  دانشگاه هایی  فقط  منطقه  کــشــورهــای 
ساختمان های زیبا و شيک دارنــد، در حالی 
که از نظر علمی ظرفيت خاصی برای ارائه به 
دانشجو ندارند و اگر خود دانشجویان بررسی 
کنند، متوجه می شوند که کشور ما در بسياری 
از حوزه های علم و فناوری یک سر و گردن از 
برخی کشورهای منطقه بالاتر است«. البته 
دکتر قلعه نوی تاکيد می کند که همچنان باید 
تلاش کنيم مشکلات پيش روی نخبگان در 
کشور را رفع کنيم و با حمایت بيشتر از بخش 

را  مناسبت تری  بستر  استارتاپی  خصوصی 
برای فعاليت آن در داخل کشور فراهم سازیم«.

بــازگــشــت 18۰۰        
نخبه به کشور

تعاملات  مرکز  رئيس 
موضوع  به  بين المللی 
زمينه  در  دیگری  مهم 
هم  نخبگان  مهاجرت 

اشــاره می کند: »از این نکته هم نباید غافل 
شویم که برخی کشورها برای پذیرش نخبگان 
ایرانی، شرایط ساده ای می گذارند و به راحتی 
آن ها را جذب می کنند اما وقتی زمان تعاملات 

علمی فرا می رسد، با ایران هراسی و ایجاد 
ــواع محدودیت ها مانع بازگشت آن هــا به  ان
ایران می شوند«. با این حال معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری طی سال های اخير 
تلاش های گسترده برای بازگشت نخبگان 
علمی به کشور داشته که ثمره آن بازگشت 
1٨00 نفر آن ها از 200 دانشگاه برتر دنيا به 

کشور بوده است. 
دکتر »سورنا ستاری« معاون علمی و فناوری 
ریاست جمهوری در این باره گفته است: »حضور 
دانشجویان ایرانی در دانشگاه های خارجی امر 
مطلوبی است و باید تلاش کنيم شرایطی فراهم 
شود که این دانشجویان پس از تحصيل به کشور 
بازگردند. آمار بازگشت فارغ التحصيلان از 
1٨00 نفر از 200 دانشگاه دنيا عبور کرده و 
این افراد در شرکت های دانش بنيان و هيئت 
علمی دانشگاه مشغول به کار شده اند«. برنامه 
دکتر ستاری و همکارانش در این زمينه، اجرای 
طرح »همکاری با متخصصان و دانشمندان 
ایرانی غيرمقيم« بوده که توسط مرکز تعاملات 
بين المللی  علم و فناوری پيگيری شده است. 
نکته قابل توجه این که، بر اساس پيمایش سال 
ــران، دانشجویان  97 رصدخانه مهاجرت ای
و دانش آموختگان علاقه مند به مهاجرت، به 
طور بالقوه برای بازگشت به کشور تمایل دارند 
و در صورت فراهم بودن بستر مناسب این مهم 
دست یافتنی است، همان طور که طی حدود 5 
سال اخير به بازگشت 1٨00 نخبه منجر شده 

است و می تواند تداوم داشته باشد.
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